e  o  tratamento  jurídico  e  contábil  aplicável  aos  pagamentos,  às
compensações e às vinculações previstos nesta Lei e na referida Lei Complementar.

Art.  2º   Em  observância  ao  disposto  nos  art.  3º  e  art.  14  da  Lei
Complementar nº 194,  de 2022, a União compensará a quantia nominal de R$
27.014.900.000,00 (vinte e sete bilhões quatorze milhões e novecentos mil reais)
aos Estados e ao Distrito Federal, a título de quitação total do valor devido em
função  da  redução  da  arrecadação  do  Imposto  sobre  Operações  relativas  à
Circulação  de  Mercadorias  e  sobre  Prestações  de  Serviços  de  Transporte

[...]

eles peticionados, ou de forma próxima ao requerido, mediante dedução nas prestações de dívidas
estaduais administradas pela Secretaria do Tesouro Nacional ou nas prestações de dívidas estaduais
garantidas  pela  União.  O  total  compensado  nos  termos  das  medidas  liminares  concedidas
correspondia, em 31 de março de 2023, a R$ 13.581.499.576,12 (treze bilhões, quinhentos e oitenta
e  um  milhões,  quatrocentos  e  noventa  e  nove  mil,  quinhentos  e  setenta  e  seis  reais,  e  doze
centavos).

4.                Diante  desse  cenário,  a  União,  os  Estados  e  o  Distrito  Federal  discutiram,  sob  os
auspícios do próprio Supremo Tribunal Federal, os termos de um acordo federativo objetivando
solucionar o impasse, de modo a contemplar todos os Estados e o Distrito Federal e pôr termo à

[...]

Página 8 de 10 

texto da Lei Complementar ora submetido a Vossa Excelência apresenta medidas,  entre outras,
visando:

a. definir o valor total das perdas, a ser compensado nos exercícios de 2023,
2024, e 2025, que será de R$ 27.014.900.000,00 (vinte e sete bilhões, catorze milhões e novecentos
mil reais), e o valor atribuído a cada Estado e o Distrito Federal;

b.  estabelecer  o  modo  de  compensação  das  perdas,  que  consistirá,
primordialmente, na dedução do valor atribuído a cada Estado e ao Distrito Federal dos valores das